¹⁷ *Conf.* I, 1, 1, 13, p. 272.

¹⁸ *Conf.* VIII, 11, 27, 14, p. 62.

¹⁹ *Conf.* I, 17, 27-18, 28, 13, p. 320-322.

20- « *Eram etiam tunc, uiuebam atque sentiebam meamque incolumitatem [...] curae habebam [...] inque ipsis paruis paruorumque rerum cogitationibus ueritate delectabar.*

J'existais, en effet, dès ce temps-là, je vivais, je sentais, et mon entière sauvegarde [...] faisait mon souci ; [...] et jusque dans mes petites pensées sur de petits objets, je prenais plaisir à la vérité²⁰ ».

Deuxième détournement : l'ingenium sans la piété

21- « *Mente sua enim quaerunt ista et ingenio, quod tu dedisti eis, et multa inuenerunt et praenuntiauerunt ante multos annos, defectus luminarium solis et lunae, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus. [...] Et mirantur haec homines et stupent qui nesciunt ea, et exsultant atque extolluntur qui sciunt, et per impiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo tanto ante solis defectum futurum praeuident et in praesentia suum non uident – non enim religiose quaerunt, unde habeant ingenium, quo ista quaerunt – et inuenientes, quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi, se ut serues quod fecisti, et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi et trucidant exaltationes suas sicut “uolatilia” et curiositates suas sicut “pisces maris”, quibus “perambulant secretas semitas” abyssi, et luxurias suas sicut “pecora campi”, ut tu, Deus, “ignis edax” consumas mortuas curas eorum recreans eos immortaliter.*

C'est en effet par leur intelligence propre que [les savants] font ces recherches, et par le génie que tu leur as donné. Ils ont réalisé beaucoup de découvertes, et annoncé bien des années à l'avance les éclipses des luminaires que sont le soleil et la lune, le jour, l'heure, le degré de ces éclipses futures ; et le nombre ne les a pas trompés : cela s'est passé comme ils l'avaient annoncé. [...] Les hommes s'étonnent devant ces choses, et ils sont stupéfaits s'ils ne les connaissent pas ; ils exultent et s'exaltent s'ils les connaissent.

Eux qui, dans l'impiété de leur superbe, s'éloignent et s'éclipsent de ta lumière, ils prévoient bien longtemps à l'avance l'éclipse future du soleil, et dans le présent ne voient pas la leur ; car ils ne recherchent pas avec piété d'où leur vient le génie qui leur permet ces recherches. Et s'ils découvrent que c'est toi qui les as faits, ils ne se donnent pas à toi pour que tu les conserves ce que tu les as faits ; ils ne s'immolent pas à toi selon ce qu'ils ont fait d'eux-mêmes ; ils n'égorgent pas comme des oiseaux leurs exaltations, ni comme des poissons de mer leurs curiosités qui les font parcourir les sentiers secrets de l'abîme, ni comme des bêtes des champs leurs luxures, afin que toi, ô Dieu, feu dévorant, tu puisses consumer leurs inquiétudes mortes en les recréant pour l'immortalité²¹ ».

22- « *Quid ergo tunc mihi proderat ingenium per illas doctrinas agile et nullo adminiculo humani magisterii tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem ? Aut quid tantum oberat paruulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recederent, ut in nido Ecclesiae tuae tuti plumescerent et alas caritatis alimento sanae fidei nutrent ?*

À quoi donc alors me servait-il que l'esprit pénétrât ces doctrines avec agilité et que, sans l'aide d'aucun magistère humain, tant d'ouvrages fort embrouillés fussent débrouillés, puisque par une

²⁰ Conf. I, 20, 31, 13, p. 328.

²¹ Conf. V, 3, 4, 13, p. 468.

honteuse et sacrilège infamie j'errais dans la doctrine de la piété ? Ou bien, en quoi étaient-ils tellement desservis, tes petits enfants, dont l'esprit était plus lent et de loin, puisque loin de toi ils ne s'en allaient pas, afin de laisser au nid de ton église leurs plumes pousser en sécurité et les ailes de la charité se nourrir de l'aliment d'une foi saine²² ? ».

23- « *Sacrificem tibi famulatum cogitationis et linguae meae, et da quod offeram tibi. Inops enim et pauper sum, tu diues in omnes inuocantes te qui securus nostri geris.*

Laisse-moi t'offrir en sacrifice le service de ma pensée et de ma langue, et donne-moi de quoi te faire mon offrande : oui, je suis pauvre et indigent et tu es riche pour tous ceux qui t'invoquent toi qui, sans souci, prends souci de nous²³ ».

Le don converti

24- « [...] *sed profectus sum abs te in longinquam regionem, ut eam dissiparem in meretrices cupiditates.*

Mais je suis parti loin de toi, dans une contrée lointaine, pour gaspiller cette part avec des courtisanes, mes convoitises²⁴ ».

Le don radical

25- « *Pondus meum, amor meus.*

Mon poids, c'est mon amour²⁵ ».

26- « *Eram enim etiam tunc, uiuebam atque sentiebam meamque incolumitatem, uestigium secretissimae unitatis, ex qua eram, curae habebam, custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum inque ipsis paruis paruorumque rerum cogitationibus ueritate delectabar. Falli nolebam, memoria uigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abiectiorem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile ? At ista omnia Dei mei dona sunt. Non mihi ego dedi haec : et bona sunt et haec omnia ego. Bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. Hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis eius me atque ceteris uoluptates, sublimitates, ueritates quaerebam, atque ita irruebam in dolores, confusiones, errores. Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, gratias tibi de donis tuis : sed tu mihi ea serua. Ita enim seruabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum, quia et ut sim tu dedisti mihi.*

J'existais en effet dès ce temps-là, je vivais, je sentais, et mon entière sauvegarde, vestige de la très secrète unité d'où j'étais issu, faisait mon souci ; j'avais un sens intérieur qui me faisait garder l'intégrité de mes sens, et jusque dans mes petites pensées sur de petits objets, je prenais plaisir à la vérité. De la duperie je me méfiais ; ma mémoire se fortifiait ; le langage me fournissait ses armes ; l'amitié avait pour moi des charmes ; je fuyais la douleur, l'abjection, l'ignorance. Qu'y avait-il dans un tel vivant qui ne méritât l'admiration et la louange ? Mais toutes ces choses sont des dons de mon Dieu. Ce n'est pas moi qui me les suis données ; elles

²² Conf. IV, 16, 31, 13, p. 460.

²³ Conf. XI, 2, 3, 14, p. 274.

²⁴ Conf. IV, 16, 30, 13, p. 458.

²⁵ Conf. XIII, 9, 10, 14, p. 440.

sont bonnes, et toutes ces choses, c'est moi ! [...] Je te rends grâces, ô ma douceur et mon honneur et ma confiance ; mon Dieu, je te rends grâces pour tes dons. Mais c'est à toi de me les garder car ainsi tu me garderas, et se développera et se parachèvera ce que tu m'as donné. Et je serai avec toi parce que, si je suis, cela aussi c'est toi qui me l'as donné²⁶ ».

Ouverture : l'accomplissement du don

27- « *Ecce enim tu, Domine, rex meus et Deus meus, tibi serviat quidquid utile puer didici, tibi serviat quod loquor et scribo et lego et numero, quoniam cum uana discerem, tu disciplinam dabas mihi et in eis vanis peccata delectationum mearum dimisisti mihi. Didici enim in eis multa uerba utilia ; sed et in rebus non uanis disci possunt, et ea via tuta est, in qua pueri ambularent.*

Voici que toi, Seigneur, tu es “mon Roi et mon Dieu”. Que se mette à ton service tout ce que j'ai appris d'utile dans mon enfance, à ton service ma faculté de parler, d'écrire, de lire, de compter, puisque, lors même que j'apprenais des vanités, c'est toi qui me donnais une discipline et que, lors même que je péchais en m'y complaisant, tu m'as pardonné. Oui, j'ai en effet appris, là, beaucoup de mots utiles ; mais on peut aussi bien les apprendre ailleurs que dans des vanités : voilà le chemin sûr où devraient marcher les enfants²⁷ ».

28- « *Socrati cum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Aeschines pauper auditor : Nihil, inquit, dignum te, quod dare tibi possim, inuenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, me ipsum. Hoc munus rogo qualecunque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi darent, plus sibi reliquisset. [...] Vicit Aeschines hoc munere Alcibiadis parem diuitiis animum, et omnem iuuenum opulentorum munificentiam. Videtur mihi dixisse : “Nihil egisti fortuna, quod me pauperem esse uoluisti ; expediam nihilominus dignum huic uiro munuus ; et quia de tuo non possum, de meo dabo !*